邮箱:snbxw@sina.com 主编/ 万李 责编/益西旺姆 综 合 2021年9月10日 星期五 3版

人民日报评论

序号

1

县域

乃东区

许可证号

C542200201107714011

6141

采矿权人

乃东区昌珠镇

洞嘎居委会

矿山名称

乃东区昌珠镇洞

嘎富民采石

开采面积

(km2）

0.12

开采

矿种

砂岩

开采

方式

露天

开采

有效期限

2016年5月5日-

2017年月5日

山南市自然资源局2021年第二批次
拟注销采矿权名单

根据《关于山南市党政机构改
革涉及事业单位调整事宜的通知》
文件精神，撤销山南市司法局所属
事业单位西藏雅砻律师事务所（国
资所）。山南市司法局于 2021 年 9
月6日成立清算工作组，请有关债权
债务人自公告之日起45日内向清算
组申报债权债务。

特此公告。

联系人：林映辉
联系电话：08937826371
地址：山南市乃东区湖北大道

27号山南市司法局

西藏雅砻律师事务所清算组
（代）

2021年9月6日

西藏雅砻律师事务所注销公告

老区、苏区的红土地孕育了革
命，为中国人民的解放事业作出了巨
大贡献。在革命根据地的创建和发
展中，在建立红色政权、探索革命道
路的实践中，无数革命先辈用鲜血和
生命铸就了以坚定信念、求真务实、
一心为民、清正廉洁、艰苦奋斗、争创
一流、无私奉献等为主要内涵的苏区
精神。习近平总书记强调：“井冈山
精神和苏区精神是我们党的宝贵精
神财富，要永远铭记、世代传承，教育
引导广大党员、干部在思想上正本清
源、固根守魂，始终保持共产党人政
治本色。”

1931年11月7日至20日，中华苏
维埃第一次全国代表大会在江西瑞
金召开，宣布成立中华苏维埃共和国
临时中央政府，谱写了中国共产党领
导的革命根据地建设和红色政权建
设的新篇章。中华苏维埃共和国是
中国历史上第一个全国性的工农民

主政权，是我们党在局部地区执政的
重要尝试。在极为艰难的革命环境、
非常险恶的斗争形势中锤炼锻造的
苏区精神，既蕴涵了中国共产党人革
命精神的共性，又显示了苏区时期的
特色和个性，是中国共产党人政治本
色和精神特质的集中体现，是中华民
族精神新的升华。正如习近平总书
记深刻指出的：“井冈山精神和苏区
精神，承载着中国共产党人的初心和
使命，铸就了中国共产党的伟大革命
精神。这些伟大革命精神跨越时空、
永不过时，是砥砺我们不忘初心、牢
记使命的不竭精神动力。”

中央革命根据地和中华苏维埃
共和国的历史，已经成为我们党的历
史和近代中国革命斗争历史非常重
要的一页，是一部丰富生动的教科
书，广大党员、干部应该不断从中得
到教益，受到启迪，获得力量。“敌人
只能砍下我们的头颅，决不能动摇我
们的信仰！”方志敏牺牲前留下的铮
铮誓言，彰显着革命理想高于天的信
仰伟力。“苏区干部好作风，自带干粮
去办公，日着草鞋干革命，夜打灯笼
访贫农。”至今传唱的兴国山歌，体现
了中国共产党人的优良作风和艰苦

奋斗精神。背着金条乞讨数年，历尽
千辛万苦寻找党组织继续干革命，不
动用分毫党的经费，江西省苏维埃政
府主席刘启耀的故事，展现了为政清
廉、取信于民的高尚情操……许许多
多这样的共产党人不为官、不为钱，
不怕艰苦、不怕坐牢，慷慨赴死、从容
就义，真正做到了为主义和信仰而奋
斗、而献身。实践证明，由坚定的政
治信仰产生的百折不挠的革命意志，
是中国共产党人战胜一切艰难险阻、
从胜利走向胜利的强大力量源泉。

我们正在从事前无古人的伟大
事业。从中华苏维埃共和国成立到
现在，我们党已经从领导人民为夺取
全国政权而奋斗的党成为领导人民
掌握全国政权并长期执政的党。回
顾走过的历程，波澜壮阔、非同寻常；
展望未来的征途，前景光明、任重道
远。奋斗新时代、奋进新征程，要牢
记初心使命，大力弘扬苏区精神，深
刻认识红色政权来之不易、新中国来
之不易、中国特色社会主义来之不
易，牢固树立立党为公、执政为民的
理念，增进群众感情，践行群众路线，
锤炼忠诚干净担当政治品格，当好人
民勤务员，为完成新时代党的历史使

命而努力奋斗，努力创造无愧于党、
无愧于人民、无愧于时代的业绩。要
坚定信念，筑牢信仰之基、把稳思想
之舵、补足精神之钙；要求真务实，一
切工作都要往实里做、做出实效；要
一心为民，永远保持同人民群众的血
肉联系；要清正廉洁，清清白白做人、
干干净净做事；要艰苦奋斗，用汗水
浇灌收获，以实干笃定前行；要争创
一流，争做楷模，创造第一等工作；要
无私奉献，不计个人得失，舍小家顾
大家。

过去一百年，中国共产党向人
民、向历史交出了一份优异的答卷。
现在，中国共产党团结带领中国人民
又踏上了实现第二个百年奋斗目标
新的赶考之路。不论过去、现在还是
将来，党的光荣传统和优良作风都是
激励我们不畏艰难、勇往直前的宝贵
精神财富。大力弘扬苏区精神，持之
以恒发扬党的光荣传统和优良作风，
从中国共产党人的精神谱系中汲取
信仰力量、查找党性差距、校准前进
方向，我们就一定能带领亿万人民乘
势而上、接续奋斗，风雨无阻、勇毅前
行，在新征程上书写新的更大奇迹、
创造新的历史辉煌。

苏区精神要永远铭记、世代传承
——论中国共产党人的精神谱系之三

根据《矿产资源开采登记管理办
法》（国务令第241 号）、《国土资源部
关于完善矿产资源开采审批登记管理
有关事项的通知》（国土资规[2017]16
号）、《国土资源部办公厅关于全国矿
业权统一配号系统数据库清理有关事
项的通知》（国土资厅函[2016]2010

号）等法律法规规定，琼结县雪康村白
龙采石场页岩矿有效期满前未申请办
理延续登记手续，采矿许可证有效期
届满之日起已经自行废止，现予以公
告。

市自然资源局
2021年9月8日

过期采矿权自行废止公告

西藏山南华夏工贸有限公司（统
一 社 会 信 用 代 码
91542200686844725C）,根据股东会决
定，将注册资本由 3200 万元减到 100
万元，减资后注册资金为100万元，请

相关债权债务人在 45 日内到公司办
理申报事宜。

2021年9月10日

声明

米 玛 （ 身 份 证 号 码 ：
542223197305012534）名下藏 CB8823
机动车早已报废解体处理，号牌、行驶
证、登记证书均已丢失，但未办理相关
手续。现特申请办理注销登记。作为
机动车所有人，郑重承诺报废解体情
况真实，愿承担由此产生的相应法律
责任。特此声明。

2021年9月10日

达 娃 扎 西（ 身 份 证 号 码 ：
542222197605200012）名下藏 CA3449
机动车早已报废解体处理，号牌、行驶
证、登记证书均已丢失，但未办理相关
手续。现特申请办理注销登记。作为
机动车所有人，郑重承诺报废解体情
况真实，愿承担由此产生的相应法律
责任。特此声明。

2021年9月10日

变更公告

阳光财产保险股份有限公司山南中心
支 公 司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91542200MA6T16R16Q）现将营业场
所：山南市泽当镇贡布路82号变更为

西藏自治区山南市雅砻阳光小区西侧
商业门面2号，特此公告。

联系电话：18689186335
2021年9月10日

减资公告

近日，国务院安委办对外公布一
批今年以来各有关部门报送的重点
行业领域安全监管执法典型案例：辽
宁沈阳经纬客运有限公司所属车辆
严重超员载客案，四川曙卓建设工程
有限公司隧道工程施工存在安全隐
患案，亚龙通用航空有限公司航空器
技术记录管理不规范案……这些典
型案例，既是警示教育也是案例指
导，传递着“安全生产必须警钟长鸣、
常抓不懈，丝毫放松不得”的信号。

近年来，我国安全生产相关制度
逐步健全、责任链条日益明晰、监管
能力不断提升，安全生产形势总体稳
定。2019 年，全国安全生产事故总
量、较大事故、重特大事故实现“三个
继续下降”；2020 年开展安全生产专
项整治三年行动，当年重特大事故降
到16起，成为新中国成立以来首次没
有发生特别重大事故的年份。在看
到成绩的同时，我们也要清醒认识
到，安全生产仍处于爬坡过坎期，安
全生产的短板仍然突出，绝不能只重
发展不顾安全，更不能将其视作无关
痛痒的事，搞形式主义、官僚主义。

实践告诉我们，始终把安全生产
摆到重要位置，树牢安全发展理念，
严格落实安全整治各项责任措施，我
们才能持续降低风险隐患，牢牢守住
安全生产底线。抓生产安全如同滚
石上山，是一场攻坚战、持久战。进
一步说，立足新发展阶段，贯彻新发
展理念，构建新发展格局，对安全生
产也提出了更高要求。因此，我们必
须以更坚定的决心、更有力的举措、
更广泛的动员，切实把安全生产工作
抓严抓实，为“十四五”开好局、起好
步保驾护航。

安全责任重于泰山，这个责任阀
门拧得再紧也不为过。作为安全生
产责任的主体，企业决不能因为抢工
期、赶产量而忽视生产安全。务必要
深刻认识到，只有安全上万无一失，
才能避免一失万无。各地和有关部
门也要时刻绷紧安全生产这根弦，做
到警钟长鸣，在监管上常抓不懈。

发展每前进一步，安全就要跟进
一步，安全和发展要同步推进。因违
法成本低而屡禁不止、屡罚不改；执
法检查仍存在“宽松软”的问题……
当前，我们既要清除影响安全的“拦
路石”，也要跟进发展伴生的新问题，
必须推出更深层、更系统、更有力的
改革举措。新修订的安全生产法于
今年9月1日施行，大大提高了安全生
产违法成本，对生产经营单位的主要
负责人未履行安全生产管理职责，导
致发生特别重大事故的，罚款最高可
达1亿元；“管行业必须管安全、管业
务必须管安全、管生产经营必须管安
全”亦写进法律。这就要求，从各部
门到企业各具体负责人，以落实新修
订的安全生产法为契机，将谋发展和
管安全融为一体。

营造浓厚的安全生产氛围，有利
于更好推动经济社会发展。提高全
社会整体安全水平，就要加强安全教
育，把安全发展理念根植到每个人心
里。今年全国“安全生产月”，各地广
泛开展在线答疑、逃生演练、科普直
播等丰富多彩的活动，动员安全宣传
进企业、进农村、进社区、进学校、进
家庭，让更多人掌握安全知识。

安全生产人人都是主角，没有旁
观者。有关部门时刻保持枕戈待旦
的警觉，我们每个人也应当好安全
员，以常态化、全民化防控应对隐蔽
性、突发性风险，把安全生产的堤坝
筑牢守好，如此，方能更好推动经济
社会高质量发展。

牢牢守住安全生产底线

人民日报 时评

殷晗宇（身份证号码：511522198604150038）不慎，将（山南房权证乃东县
字第0000568号）、不动产单元号：540502100102GB00028F00030022丢失，声明
作废。

遗失声明

（上接第一版B）现在的幸福生活是党中
央关心厚爱、似海深情的结果，是区党
委、政府坚强领导的结果，大家一定要
听党话、感党恩、跟党走，依靠自己勤
劳的双手过上今生幸福美好的生活。

在白堆乡完全小学，许成仓要求，
要结合建党100周年和西藏和平解放
70周年，深入开展铸牢中华民族共同
体意识教育，切实把爱国主义教育、民
族团结进步教育与党史、新中国史、改
革开放史、社会主义发展史、西藏地方
和祖国关系史、西藏和平解放史、新旧
西藏对比等结合起来，融入到平时教
育教学全过程，扎实全面推广普及国
家通用语言文字，利用鲜活的事例让
孩子们明白幸福生活是奋斗出来的、
是干出来的，有力激发他们的爱国热
情，培养他们的爱国情怀，从小树立报
国之志。

在桑日县葡萄种植基地和帕竹酒
庄，许成仓详细了解葡萄种植、产量规
模、生产经营等情况，他强调，产业是
经济发展的重要支撑，是乡村振兴的
重要内容，是高质量发展的重要保
障。桑日要积极融入“沿江百亿产业
走廊”，坚持绿色发展理念，进一步扩

大葡萄种植规模，树立品牌意识，加大
创新力度，全力打造有影响的高端品
牌，切实提升产品市场竞争力，形成品
牌带动产业、产业提升品牌的良性互
动局面。要发挥好企业在促进各民族
交往交流交融中的作用，积极吸纳当
地群众和高校毕业生就业，进一步铸
牢中华民族共同体意识。

在吉荣村、扎巴村等，许成仓详细
了解雅江两岸生态保护治理工作并强
调，要完整、准确、全面贯彻新发展理
念，深入贯彻落实习近平生态文明思
想，牢记总书记“保护好青藏高原生态
就是对中华民族生存和发展的最大贡
献”的殷殷嘱托，坚守生态底线，坚持
生态优先、保护第一，统筹推进山水林
田湖草沙冰一体化保护和系统治理，
严格管控雅江两岸采砂采石活动，持
续推进生态修复和环境治理工作，扎
实推动农牧区人居环境整治工作，持
之以恒推进植树造林和国土绿化工
程，严厉整治和打击破坏生态环境的
违法行为，坚决守护好山南的生灵草
木、绿水青山，不断开创我市生态文明
建设新局面。

市委常委、秘书长赫沛一同调研。

（上接第一版C）要管好班子带好队
伍，始终以党性原则修身律己，视
严管为厚爱，以监督促自律，加强
分管领域干部队伍建设。要不折
不扣强执行，严格按照整改方案
强力推动问题整改，确保问题真
改实改。要持之以恒抓廉政，在

承担主体责任和严履“一岗双责”
上狠下功夫，抓好党风廉政建设
和反腐败斗争，推进政府系统政
治生态持续向好。要运用成果促
转化，把巡视整改与推动经济工作
统筹起来，为“十四五”开好局、起好
步奠定坚实基础。

（上接第一版D）教学为一体的综合性
三 级 甲 等 医 院 。 同 时 配 备 有 GE
SIGNA Creator1.5T 超导磁共振、联
影64排128层CT、法国梅里埃血培养
仪（3D）、西门子多功能化数字胃肠
机、韩国Point 800S HD 3D Plus 口
腔全景等多种高端医疗设备。

“每次去原来的老人民医院看病
都感觉挺挤的，搬来这里就不一样了，
病房宽敞明亮，诊室分布合理，看病专
家也多，有了这么好的医院，看病真是
太方便了。”乃东区泽当街道群众次仁
群培说，“山南医疗卫生事业的发展，
我们是看得见的，感受很深切，现在的
医疗条件越来越好了。”

市人民医院的变化只是我市医疗
卫生事业发展的一个缩影。

“十三五”期间，市人民医院成功
创建三级甲等综合医院、市藏医医院
成功创建三级甲等民族医院、市妇幼
保健院成功创建二级甲等专科医院，
洛扎、隆子、扎囊、加查、贡嘎五县人民
医院成功创建二级甲等医院，措美、琼
结、曲松、浪卡子、桑日五县人民医院
成功创建二级乙等医院，实现了大病
不出自治区、中病不出市（地）、小病在
县（区）就能得到治疗，卫生医疗服务
体系不断健全。

当前，覆盖市、县、乡、村四级的城
乡医疗服务网络构建形成，基本医疗、
疾病预防控制、妇幼保健、急救和巡回
诊疗体系不断完善。截至2020年底，
全市各级各类卫生机构 750 个，全市
床位数1561张，全市卫生专业技术人
员 3781 人。山南医疗卫生事业从零
起步、从无到有，各级各类医疗机构陆
续建立并发展壮大。

“住上一次院，一年活白干”，这些
在农牧区广泛流行的俗语，是广大群
众因病致贫、因病返贫的真实写照。

“以前看个病得看自己兜里有没
有钱，所以很多人都是小病拖、大病
扛。”市民格桑央吉对此深有体会，
2016 年，格桑央吉被诊断出尿毒症，
仅两年时间，住院花费医疗费用60.7
万元。2018 年 5 月，格桑央吉成为了

首位申请我市大病救助基金的患者，
得到救助后，让她倍感欣慰的是，几十
万的医疗费自己只承担7000元。

“还是国家政策好啊，为我们患者
大大减轻了负担，再也不用为看不起
病而发愁了。”格桑央吉激动地说。

像格桑央吉一样受益于我市健康
扶贫政策的群众还有不少。

2016年，我市围绕精准脱贫基本
方略，为因病致贫、因病返贫人口落实
全方位的健康政策，出台了《健康扶贫
实施方案》《山南市城乡医疗救助制度
及重特大疾病医疗救助工作实施细则
（暂行）》等政策，针对重病患者，设立
了 1000 万元大病救助金，全面推行

“先住院、后结算”制度，进一步减轻大
病患者、困难群众医疗负担。

“十三五”以来，我市还不断健全
“城镇基本医疗保险、农牧区医疗保
险+大额医疗补充保险+城乡医疗救
助+重特大疾病医疗救助+大病救助
基金”的医疗救助体系；启动实施“三
病”、妇女“两癌”等筛查、确诊救治和
免费孕前优生健康检查儿童营养改善
项目及“两降一升”；组织专业技术人
员进行“一对一”的家庭医生签约服务
和巡回诊疗……截至2020年底，全市
住院分娩率 99.64％，孕产妇死亡率
27.83/10 万，婴儿死死亡率 4.17‰。
全市家庭医生签约280891人，签约率
86.59%，筛选先心病患儿10384人、宫
颈癌筛查25369人、乳腺癌筛查25942
人……

70年来，山南的医疗卫生条件不
断提高，同时医疗保障逐步完善，目前
形成了以统一的城乡居民基本医疗保
险制度为基础、大病保险为补充、医疗
救助为托底的多层次体系，各族人民
群众健康得到了有效保障。

70年，弹指一挥间。山南市医疗
卫生事业从小到大、从弱到强，这是山
南各族各界群众的切身感受。如今，
行走在雅砻大地，处处呈现出医疗卫
生事业发展的勃勃生机，未来，山南市
医疗卫生事业将继往开来，奏响发展
主旋律，谱写璀璨新华章。

风雨兼程为生命保驾护航
新学期开启，为更

好守护学生交通安全，
公安部交管局日前部署
各地公安交管部门全面
清查校车、驾驶人和校
车行驶路线安全隐患，
督促中小学、幼儿园及
校车企业对校车开展安
全检查，并将通过增设
临时执勤点等方式，严
查各种交通违法行为，
守护平安上学路。

这正是：
交通安全无小事，
出行隐患需清理。
多方参与齐发力，
护航平安新学期。

曹希阳图 杨羽文

（上接第一版A）军民一家、民族团结
的“两路精神”；大力弘扬爱国守边、
忠诚奉献的“玉麦精神”。静心教
书，潜心育人，用渊博知识启迪莘莘
学子，用敬业奉献绘就人生芳华，用
忠诚担当奋力谱写“办好人民满意
教育”的时代华章。

“十四五”时期是我国全面建成
小康社会、实现第一个百年奋斗目
标之后，乘势而上开启全面建设社
会主义现代化国家新征程、向第二
个百年奋斗目标进军的第一个五
年。全市广大教师和教育工作者要
牢记习近平总书记“四有”“四个引

路人”“四个相统一”好教师的标准，
继续发扬优良传统，志存高远，严谨
笃学，努力提高业务水平，争当坚定
信念、为人师表、善于治学、改革创
新、无私奉献的典范，为山南教育事
业发展作出新的贡献。

最后，衷心祝愿全市广大教师、
教育工作者、离退休教职员工节日
愉快，身体健康，工作顺利，阖家幸
福，扎西德勒!

中共山南市委员会
山南市人民政府
2021年9月10日